
 

1 
 

Prot ISMETT 864 del 27.6.25 

DETERMINA A CONTRARRE, EX ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS N. 

36/2023, PER IL RINNOVO BIENNALE DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 

LICENZE ORACLE OCCORRENTI ALL’IRCCS ISMETT DI PALERMO 

 

PREMESSO CHE 

 

- Si rende necessario procedere con il rinnovo del contratto di fornitura di licenze Oracle occorrenti 

all’IRCCS ISMETT di Palermo; 

- Perviene al Dipartimento Acquisti la richiesta di acquisto nr 239 del 3 marzo 2025, contemplante 

altresì una relazione di assenza di concorrenza per motivi tecnici datata 21 febbraio 2025 a firma 

del richiedente Dott. Giuseppe Caruana Direttore IT di ISMETT;  

- Il Direttore del Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, ritiene congruo, per la fornitura 

di che trattasi, procedere con il rinnovo del contratto attualmente in essere per il periodo di 24 

mesi per un importo complessivo pari ad euro 301.016,41 oltre IVA ai sensi della normativa 

vigente, mediante affidamento all’impresa Oracle Italia S.r.l. di Milano; 

                                                   ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali;  

 

B. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

protezione, Ing. Antonino Sala, conferma che per la procedura di che trattasi non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI; 
 

C. Il Privacy Specialist, sulla base di quanto dichiarato dal richiedente,  ha attestato non essere  

necessario predisporre una nomina a responsabile del trattamento in quanto il fornitore ha messo 

a disposizione nel proprio sito internet un Data Processing Agreement; 
 

A. Con la sottoscrizione della presente proposta il predetto richiedente, dott. Giuseppe Caruana, 

attesta che la scelta dell’Impresa suddetta è giustificata dalla circostanza che non esistono altri 

operatori economici che possano erogare il servizio di che trattasi o ragionevoli soluzioni 

alternative all’affidamento a Oracle Italia S.r.l.  e che l’assenza di concorrenza non è il risultato 

di un condizionamento artificiale dei parametri dell’appalto volto a restringere indebitamente la 

concorrenza; 
 

B. Tutti i controlli di legge realizzati in capo alla predetta Impresa per il tramite del portale FVOE 

2.0 di ANAC, sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla stipula del 

contratto; 
 

C. Nonostante sia emerso, dalle autodichiarazioni prodotte dall’operatore economico prima e dal 

certificato dei carichi fiscali pendenti poi, che l’Impresa Oracle Italia S.r.l. di Milano abbia 

pendenze fiscali, non oggetto di definitivo accertamento, di importo superiore al 10% 



 

2 
 

dell’importo contrattuale, si ritiene, alla luce di quanto disposto dall’art. 95, comma 2, del d.lgs. 

n. 36 del 2023 e smi e alla luce di quanto emerge dal recente orientamento giurisprudenziale – 

TAR Bari N. 00975/2024 REG.PROV.COLL. e N. 00729/2024 REG.RIC. – di ammettere 

comunque alla procedura l’Impresa Oracle Italia S.r.l. stante la presenza, tra la documentazione 

prodotta a corredo dell’offerta, di un’autodichiarazione con la quale l’impresa medesima si 

impegna a “……a pagare le imposte contestate dall’Ufficio, ovvero gli importi residui delle 

stesse, qualora dovesse risultare soccombente in via definitiva nelle controversie tributarie 

pendenti sopra descritte…”. 

 

D. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del D. lgs. 231/01; 

 

E. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza 

e il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano 

rispettivamente la copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione nel 

budget per le annualità di competenza; 
 

F. Che il Comitato Acquisti di ISMETT, convocato in via d’urgenza ha espresso parere positivo, 

tramite scambio di email, in data 26 febbraio 2025; 
 

G. Che il CDA di ISMETT ha approvato il rinnovo in argomento nella seduta del 26 marzo 2025. 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 Di rinnovare, per il periodo di 24 mesi, il contratto di fornitura di licenze Oracle con l’Impresa 

Oracle Italia S.r.l, sulla base dell’offerta CPQ-3779900 a fronte di un corrispettivo pari ad euro 

301.016,41 oltre IVA. 

 

Palermo, 11 giugno 2025 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo  

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 



 

3 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Caruana  

Direttore IT di ISMETT 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Marilia Lo Re 

Privacy Specialist 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

   



 

4 
 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza  

 

 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

1. Di rinnovare, per il periodo di 24 mesi, il contratto di fornitura di licenze Oracle con l’Impresa 

Oracle Italia S.r.l, sulla base dell’offerta CPQ-3779900 a fronte di un corrispettivo pari ad euro 

301.016,41 oltre IVA;  

 

2. di nominare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore 

del Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà alla predetta formalizzazione contrattuale.  

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto 


